
Area: Funzioni Generali Gestione Personale
Settore: Organizzazione e Risosrse Umane
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 340 del 31/12/2024 Treviso, 31/12/2024

Oggetto:  ATTRIBUZIONE  INCARICO  DIRIGENZIALE  A  TEMPO  DETERMINATO  DEL  SETTORE 
“AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE” AL DOTT. SIMONE BUSONI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti:

• l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia di Treviso prot. n. 73659 
del 18 dicembre 2021 del Sig. Stefano Marcon;

• gli  artt.  50,  comma 10  e  109,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  che  disciplinano  il 
conferimento delle funzioni dirigenziali;

• le  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
pubbliche di cui al D.Lgs. n. 165/2001;

• l’art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplina 
l’affidamento degli incarichi dirigenziali;

• il  decreto presidenziale prot. n. 117 del 3 giugno 2024 relativo alla valutazione delle 
posizioni dirigenziali;

Tenuto conto degli obiettivi e dei programmi fissati dall’Amministrazione nei documenti 
di  programmazione  tecnico-finanziaria  e  nella  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e 
anticorruzione” del Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO), approvato con decreto 
presidenziale n. 21 del 31.1.2024 ed aggiornato con successivi decreti n. 114 del 30.5.2024, n. 
175 del 29.7.2024, n. 229 del 24.9.2024 e n. 311 del 27.11.2024;

Rilevato che il modello organizzativo dell'Ente è coerente con il riordino delle funzioni 
disposto con L. n. 56/2014 e le conseguenti L.R. attuative nn.19/2015 e 30/2016 ed è distinto in 
funzioni generali di amministrazione, gestione e controllo, funzioni fondamentali e funzioni non 
fondamentali;

Richiamato  il  decreto  presidenziale  prot.  n.  74163  del  21.12.2021  di  attribuzione 
dell’incarico  dirigenziale  al  dott.  Simone  Busoni  del  settore  “Ambiente  e  pianificazione 
territoriale”, a decorrere dal 19.12.2021 e fino al 31.12.2024;

Decreto n. 340 del 31/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Atteso che con il predetto decreto presidenziale di aggiornamento del PIAO n. 229 del 
24.9.2024, è stata approvata la nuova struttura organizzativa della Provincia di  Treviso, con 
decorrenza 1.10.2024;

Verificato  che  il  dott.  Simone  Busoni  ha  dichiarato  l’insussistenza  delle  cause  di 
inconferibilità previste dagli articoli 3 e 7 e di incompatibilità previste dagli articoli 9 e 12 del 
D.Lgs. n. 39/2013, nonché ha reso le dichiarazioni di cui all’art. 13, comma 2, del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso;

Ritenuto,  pertanto,  di  attribuire  la  direzione  del  settore  “Ambiente  e  pianificazione 
territoriale”  al  dott.  Simone  Busoni,  a  decorrere  dal  1.1.2025  e  fino  al  31.12.2027,  per  lo 
svolgimento delle seguenti attività ed il conseguimento dei correlati obiettivi:

• garantire  continuità  al  progetto  “Provincia  +  Te”  inerente  la  sensibilizzazione 
dell’opinione pubblica sulle tematiche ambientali al fine di finanziare attività dirette al 
conseguimento  di  benefici  nell’ambito  delle  politiche  ambientali,  mediante  azioni  di 
riduzione dell’inquinamento atmosferico, lotta all’abbandono dei rifiuti, incentivo alla 
mobilità elettrica, superamento delle criticità idrauliche nei comuni e predisposizione di 
piani d’azione per l’energia sostenibile;

• esercizio delle funzioni delegate in materia di tutela e di protezione dell'ambiente, in 
collaborazione con il Dipartimento provinciale Arpav ed in supporto alle forze dell'ordine 
che operano sul territorio con competenze in materia ambientale;

• tutela delle acque: approvazione degli impianti di depurazione pubblici e privati e di 
autorizzazione allo scarico con correlate funzioni di controllo; controlli sulle attività di 
utilizzo agronomico di fanghi di depurazione, liquami ed altri composti; 

• gestione dei  rifiuti:  attività istruttoria,  di  approvazione di  progetti  ed autorizzazione 
all'esercizio in regime ordinario e semplificato; tenuta del relativo registro provinciale 
delle ditte che effettuano il recupero di rifiuti in procedura semplificata; sopralluoghi 
presso  gli  impianti  e,  qualora  emergano  irregolarità,  assunzione  dei  necessari 
provvedimenti;

• emissioni in atmosfera: rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera da attività 
produttive;  attività  di  controllo  sulle  attività  industriali  anche  in  collaborazione  con 
Arpav  e  Forze  di  Polizia;  rilascio  delle  autorizzazioni  integrate  ambientali  alle  ditte 
soggette; attività del Tavolo di Confronto per l'Ambiente e del Tavolo d'ascolto in materia 
di emissioni da attività industriali;

• tutela dell’aria: attuazione Piano di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera; coordinamento 
del Tavolo Tecnico Zonale per l’adozione di provvedimenti in caso di superamento dei 
valori limite o delle soglie di allarme di inquinanti in atmosfera; controllo sugli impianti 
termici  ad uso civile;  promozione  di  azioni  finalizzate alla  riduzione  del  consumo di 
energia,  al  contenimento  dell’inquinamento  atmosferico  e  dell’emissione  di  gas 
climalteranti  derivanti  da  impianti  di  riscaldamento  mediante  la  concessione  di 
contributi;

• urbanistica  e  tutela  del  paesaggio:  rilascio  dell'autorizzazione  paesaggistica  e 
accertamento della compatibilità; adozione di provvedimenti cautelari e sanzionatori in 
caso  di  interventi  non  sanabili  eseguiti  in  assenza  o  in  difformità  della  prescritta 
autorizzazione; rilascio pareri sulle istanze di condono edilizio presentate dai comuni e 

Decreto n. 340 del 31/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



erogazione  della  relativa  sanzione  amministrativa  sulla  base  di  perizia  di  stima; 
istruttoria delle pratiche di interventi in aree di vincolo paesaggistico; collaborazione a 
progetti strategici su tematiche inerenti la tutela del paesaggio; approvazione dei Piani 
dell'Assetto del Territorio (PAT) e loro varianti, anche indotte dalle pratiche avviate in 
seno alle attività dello sportello unico delle attività produttive (SUAP);

• istruttoria e rilascio di valutazione degli impatti ambientali (VIA), valutazione ambientale 
strategica (VAS) e valutazione di incidenza ambientale (VincA);

• elettrodotti:  rilascio delle autorizzazioni  alla realizzazione degli  elettrodotti  in media 
tensione;

• pianificazione della classificazione acustica del territorio dei comuni della Provincia;
• polizia mineraria: controllo sulle attività estrattive in essere in ambito provinciale;
• bonifiche  ambientali:  istruttoria  finalizzata  ai  pareri  di  approvazione  dei  progetti  di 

bonifica ed al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica, oltre alle attività aventi 
lo scopo di individuare i soggetti responsabili di contaminazioni storiche e pregresse;

• geotermia: approvazione e autorizzazione degli impianti di geoscambio a bassa entalpia;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  non  sono  richiesti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  quanto  atto  di  mero  indirizzo  e/o  rientrante  nella 
competenza propria del Presidente ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1)  di  attribuire  l’incarico  dirigenziale  per  la  direzione  del  settore  “Ambiente  e 
pianificazione  territoriale”  al  dott.  Simone  Busoni,  a  decorrere  dall’1.1.2025  e  fino  al 
31.12.2027, per lo svolgimento delle seguenti attività ed il conseguimento dei correlati obiettivi:

• garantire  continuità  al  progetto  “Provincia  +  Te”  inerente  la  sensibilizzazione 
dell’opinione pubblica sulle tematiche ambientali al fine di finanziare attività dirette al 
conseguimento  di  benefici  nell’ambito  delle  politiche  ambientali,  mediante  azioni  di 
riduzione dell’inquinamento atmosferico, lotta all’abbandono dei rifiuti, incentivo alla 
mobilità elettrica, superamento delle criticità idrauliche nei comuni e predisposizione di 
piani d’azione per l’energia sostenibile;

• esercizio delle funzioni delegate in materia di tutela e di protezione dell'ambiente, in 
collaborazione con il Dipartimento provinciale Arpav ed in supporto alle forze dell'ordine 
che operano sul territorio con competenze in materia ambientale;

• tutela delle acque: approvazione degli impianti di depurazione pubblici e privati e di 
autorizzazione allo scarico con correlate funzioni di controllo; controlli sulle attività di 
utilizzo agronomico di fanghi di depurazione, liquami ed altri composti; 

• gestione dei  rifiuti:  attività istruttoria,  di  approvazione di  progetti  ed autorizzazione 

Decreto n. 340 del 31/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



all'esercizio in regime ordinario e semplificato; tenuta del relativo registro provinciale 
delle ditte che effettuano il recupero di rifiuti in procedura semplificata; sopralluoghi 
presso  gli  impianti  e,  qualora  emergano  irregolarità,  assunzione  dei  necessari 
provvedimenti;

• emissioni in atmosfera: rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera da attività 
produttive;  attività  di  controllo  sulle  attività  industriali  anche  in  collaborazione  con 
Arpav  e  Forze  di  Polizia;  rilascio  delle  autorizzazioni  integrate  ambientali  alle  ditte 
soggette; attività del Tavolo di Confronto per l'Ambiente e del Tavolo d'ascolto in materia 
di emissioni da attività industriali;

• tutela dell’aria: attuazione Piano di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera; coordinamento 
del Tavolo Tecnico Zonale per l’adozione di provvedimenti in caso di superamento dei 
valori limite o delle soglie di allarme di inquinanti in atmosfera; controllo sugli impianti 
termici  ad uso civile;  promozione  di  azioni  finalizzate alla  riduzione  del  consumo di 
energia,  al  contenimento  dell’inquinamento  atmosferico  e  dell’emissione  di  gas 
climalteranti  derivanti  da  impianti  di  riscaldamento  mediante  la  concessione  di 
contributi;

• urbanistica  e  tutela  del  paesaggio:  rilascio  dell'autorizzazione  paesaggistica  e 
accertamento della compatibilità; adozione di provvedimenti cautelari e sanzionatori in 
caso  di  interventi  non  sanabili  eseguiti  in  assenza  o  in  difformità  della  prescritta 
autorizzazione; rilascio pareri sulle istanze di condono edilizio presentate dai comuni e 
erogazione  della  relativa  sanzione  amministrativa  sulla  base  di  perizia  di  stima; 
istruttoria delle pratiche di interventi in aree di vincolo paesaggistico; collaborazione a 
progetti strategici su tematiche inerenti la tutela del paesaggio; approvazione dei Piani 
dell'Assetto del Territorio (PAT) e loro varianti, anche indotte dalle pratiche avviate in 
seno alle attività dello sportello unico delle attività produttive (SUAP);

• istruttoria e rilascio di valutazione degli impatti ambientali (VIA), valutazione ambientale 
strategica (VAS) e valutazione di incidenza ambientale (VincA);

• elettrodotti:  rilascio delle autorizzazioni  alla realizzazione degli  elettrodotti  in media 
tensione;

• pianificazione della classificazione acustica del territorio dei comuni della Provincia;
• polizia mineraria: controllo sulle attività estrattive in essere in ambito provinciale;
• bonifiche  ambientali:  istruttoria  finalizzata  ai  pareri  di  approvazione  dei  progetti  di 

bonifica ed al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica, oltre alle attività aventi 
lo scopo di individuare i soggetti responsabili di contaminazioni storiche e pregresse;

• geotermia: approvazione e autorizzazione degli impianti di geoscambio a bassa entalpia;

2) di disporre che nello svolgimento del predetto incarico dirigenziale dovranno essere 
realizzati gli obiettivi attribuiti per l’azione amministrativa e la gestione delle relative risorse 
umane, strumentali  e finanziarie attribuite al  settore Ambiente e pianificazione territoriale, 
come  individuati  nella  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione”  del  PIAO 
triennio 2024-2026;

3) di attribuire al dott. Simone Busoni la retribuzione di posizione pari ad euro 44.780,00 
annui lordi per tredici mensilità; la determinazione della retribuzione di posizione può essere 

Decreto n. 340 del 31/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



modificata prima della scadenza dell’incarico, qualora lo richiedano esigenze organizzative e/o 
di  carattere finanziario o disposizioni  normative sopravvenute, nel  rispetto delle disposizioni 
contrattuali vigenti, anche agli effetti della clausola di salvaguardia;

4) di attribuire l’eventuale retribuzione di risultato, secondo i criteri previsti dal vigente 
sistema di valutazione approvato dall’Ente;

5) di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Provincia di Treviso, alla 
sezione “Amministrazione trasparente”, “Personale”.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 340 del 31/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO DEL SETTORE "AMBIENTE 
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE" AL DOTT. SIMONE BUSONI.

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 31/12/2024 

Il Segretario Generale
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 340 del 31/12/2024

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO DEL SETTORE "AMBIENTE 
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE" AL DOTT. SIMONE BUSONI.. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 31/12/2024 

Sottoscritta
con firma digitale
(MENEGAZZI SARA)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


